
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 215 del 09-10-2023     N. Reg. Generale 373 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione di spesa IV° e V° bimestre 2023 a favore 

dell'ARRICal per il servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani 

comunali 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
• Premesso che: 

o la Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in tema di rifiuti, con la 
Legge Regionale n. 14 del 07 agosto 2014 (in BUR Calabria n. 36 del 11 agosto 2014), “Riordino 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” che ha disciplinato la gestione dei rifiuti nel 
territorio regionale nel rispetto del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e della normativa statale sui servizi 
pubblici locali, con particolare riferimento all’art. 3-bis della Legge n. 148/2011 di conversione del 
D.L. 138/2011; 

o con deliberazione di G.R. n. 381 del 13 ottobre 2015, è stata individuata la perimetrazione 
definitiva degli ATO con i confini amministrativi delle province calabresi e la perimetrazione 
definitiva delle ARO con i 14 sotto-ambiti per la Raccolta Differenziata stabiliti in conformità con il 
Piano Regionale di Gestione Rifiuti, di cui alla Ordinanza del Commissario Delegato per 
l’Emergenza Rifiuti n. 6294 del 30 ottobre 2007; 

o per effetto del sopra citato provvedimento di Giunta Regionale ed al fine di consentire 
un'organizzazione efficiente nella gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto di 
rifiuti, tenuto conto delle diversità territoriali ATO della provincia di Cosenza, fatte salve le 
eventuali future modifiche disposte dalla Regione Calabria, è attualmente suddiviso nelle 
seguenti sei Aree di Raccolta Ottimali (ARO): ARO Cosenza-Rende; ARO Sibaritide; ARO Presila; 
ARO Pollino; ARO Alto Tirreno; ARO Appennino paolano; 

• Considerato che: 
o con la L.R. n°14/2014 e s.m.i., a decorrere dal 1 gennaio 2019, tutte le funzioni inerenti il ciclo 

integrato dei rifiuti sono rientrate nella competenza degli Enti locali che la esercitano per tramite 
delle rispettive Comunità d’Ambito e, pertanto, che gli enti locali disponessero il trasferimento 
alla Regione Calabria delle risorse corrispondenti al costo del servizio di trattamento dei rifiuti; 

o la Legge regionale del 20 aprile 2022 n. 10 ha istituito l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 
(ARRICal), per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato ed 
al servizio di gestione rifiuti urbani, già esercitato rispettivamente dall'Autorità Idrica della 
Calabria (AIC) di cui alla legge 18/05/2017; n. 18, e dalla Comunità d'Ambito Territoriale Ottimale 
di cui alla Legge Regionale 11/08/2014 n. 14; 

o tra le disposizioni transitorie all'art. 17 della predetta L.R. n. 10/2022, per quanto d'interesse, e 
stabilito che: “ L'Autorità subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti 
capo alla Comunità d'Ambito, di cui alla L.R. n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui 
al comma 2. All'esito dell'integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le 
predette Comunità d'Ambito territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si intendono 
sciolte di diritto e i relativi organi decadono”, svolgendo: 



- la funzione di cui all'articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 
148/2011, relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, 
alla scelta delle rispettive forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla 
determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza e nel rispetto delle 
determinazioni dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) (art. 4, 
comma 4); 

- subentrando negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità 
d'Ambito, di cui alla legge regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al 
comma 2. All'esito dell'integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le già 
menzionate Comunità d'Ambito territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si 
intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono (art. 17, comma 3); 

- fino alla data dell'integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della 
legge regionale n. 14/2014 che disciplinano le Comunità d'Ambito territoriali ottimali e la Città 
metropolitana di Reggio Calabria (art. 17, comma 4); 

o con Decreto del Presidente della Giunta Regione Calabria n. 13 del 22 aprile 2022 l'Ing. Bruno 
Gualtieri è stato nominato Commissario Straordinario della predetta nuova Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche e con successivo Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 92 del 17 
ottobre 2022, l'incarico è stato prorogato di ulteriori sei mesi;  

• Dato atto che con Decreto n. 02 del 20 gennaio 2023 a firma del Commissario straordinario di ARRICAL 
si precisa che: “...Omissis… i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base 
bimestrale anticipata, entro i primi dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che dovrà 
essere corrisposto entro il 30 gennaio), sul Conto Corrente di Tesoreria di questa Autorità (le cui 
coordinate saranno comunicate con separata pec) l’importo corrispondente ad un sesto della spesa 
prevista a carico del medesimo Comune nel conto/bilancio preventivo dell’anno precedente, nelle more 
della elaborazione della previsione di spesa per l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex 
Ambiti trasferiranno quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale n. 58/2022”; 

• Preso atto, altresì, che la piattaforma “Gaia”, software dedicato alla gestione dell'attuale sistema, 
applicato dall'ex Ambito Territoriale di Catanzaro, si è dimostrata uno strumento straordinario per 
garantire la tracciabilità dei conferimenti dei rifiuti da parte del Comune presso gli impianti 
(pubblici e Privati ad uso pubblico) e dei flussi finanziari dagli Enti locali, estesa con nota n. 1439 
del 22 dicembre 2022 (avente ad oggetto: Gestione programmazione conferimento/trattamento e 
smaltimento rifiuti. Utilizzo sistema informativo piattaforma GAIA) a tutti i Comuni della Calabria 
nonchè agli operatori (pubblici e privati a servizio pubblico)’, consentirà, fra l'altro, di conoscere la 
programmazione giornaliera e settimanale dei conferimenti e gli eventuali aggiornamenti nelle 
ipotesi di anomalie; 

• Considerato che, con nota ARRICal prot. n°2397 del 13/06/2023 l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
della Calabria ha comunicato: 
o Che dal 1 luglio 2023 l’Autorità gestirà i rapporti con Calabra Maceri per conto dei Comuni 

destinatari della presente tra cui il Comune di Scigliano, provvedendo sia alla programmazione dei 
conferimenti attraverso la piattaforma GAIA che all'amministrazione dei rapporti economici con il 
gestore. 

o Nel contempo i predetti Comuni sono tenuti dalla medesima data a procedere ai pagamenti dei 
dovuti oneri in via anticipata su base bimestrale, sulla scorta della previsione di spesa annuale 
resa nota a ciascun Ente e in forza del Decreto Commissariale n.2 del 20 gennaio 2023 sulla 
"Organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il 
trattamento e lo smaltimento dei rifiuti urbani" 

o I versamenti dovranno intervenire in modalità Girofondi in Banca d'Italia - Tesoreria dello Stato - 
conto n.320747 intestato all'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria – CF 97108910791, 
con l'esatta indicazione del bimestre di riferimento; 

• Dato atto che la spesa ha carattere continuativo ed è necessaria per garantire il conferimento dei 
rifiuti presso gli impianti di trattamento pubblici, altrimenti non consentito, nonchè il livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi di igiene urbana; 



• Considerato che, nelle more del conguaglio annuale, è possibile fare riferimento ai quantitativi 
conferiti nel relativo bimestre dell’anno precedente; 

• Considerato che la spesa di riferimento del bimestre dell'anno precedente è stata la seguente: 
IV° e V° bimestre 2022 € 12.883,50 IVA compresa; 

• Dato atto che con deliberazione consiliare n.13 del 11/09/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per gli anni 2023/2025; 

• Visto il regolamento di contabilità Comunale; 

• Visto il D.lgs n°267/2000; 

• Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura 
finanziaria della spesa;  

• Visto il Decreto Sindacale n°4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio; 

• Ritenuto procedere alla liquidazione in quanto trattasi di atto dovuto 

DETERMINA 
per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato 
1. Di impegnare la somma di € 12.883,50 relativa ai costi di gestione dello smaltimento RUR- FORD 

corrispondente al corrispettivo dovuto ad ARRICAL per il IV° e V° bimestre 2023, stante la Legge 
regionale del 20 aprile 2022 n. 10 e il Decreto Commissariale n. 58/2022; 

2. Di trasferire la somma di € 12.883,50 relativa ai costi di gestione dello smaltimento RUR - FORD 
corrispondente al corrispettivo dovuto ad ARRICAL per il IV° e V° bimestre 2023; 

3. Di provvedere alla liquidazione, ad ARRICAL versando la somma complessiva di € 12.883,50 con 
le seguenti modalità: 
o € 12.883,50 relativa al 4° e 5° bimestre 2023 mediante giro-fondi su: 

C/C: Tesoreria Unica Banca di Italia n.0320747; 
Ente beneficiario: ARRICAL – C.F.: 97108910791 sede legale in viale Europa n. 35 88100 
Catanzaro; 
Causale: Trasferimento oneri di gestione IV° e V° bimestre anno 2023 per il servizio di 
trattamento /smaltimento rifiuti; 

4. Di dare atto, che la spesa complessiva di € 12.883,50 per costi gestione rifiuti relativamente al 
IV° ed al V° bimestre dell'anno 2023, fa carico al bilancio per come segue: 

 

Missione 9 Programma 3 Titolo  1 Macroagg   

Titolo  Funzione  Servizio   Intervento  

Capitolo 1743 Descrizione SPESE PER "SERVIZI R.S.U. E R.D. 

SIOPE - CIG - CUP  - 

Creditore ARRICAL – C.F.: 97108910791 sede legale in viale Europa n. 35 88100 Catanzaro 

 Causale 
Impegno e liquidazione di spesa IV° e V° bimestre 2023 a favore dell'ARRICal per il servizio di 
trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Prenot. - Importo  € 12.883,50 

 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento 
è il Geom. Pasquale Guido 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa nonchè per gli adempimenti di cui 
agli artt. 184, 4. comma e 185 del D. Lgs. n.267/2000 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sara Bloise 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 09-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Sara Bloise 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

PARERE: Favorevole 
 

Scigliano, 09-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Scigliano, 09-10-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 10-10-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Scigliano, 09-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Sara Bloise 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 09-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Sara Bloise 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 


